Российская Федерация

Красноярского края

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.09.2021                                        г. Назарово                                                   № 1047-п
О внесении изменений в постановление администрации города Назарово от 10.11.2017 №1513-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории города Назарово» на 2018-2024 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении  государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды», постановлением Правительства Красноярского края от 14.11.2017 № 683-п «О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского    края    «Содействие  развитию    местного   самоуправления», постановлением администрации города Назарово от 06.02.2020 № 131-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ города Назарово», распоряжением администрации города Назарово от 29.07.2020  №235-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Назарово на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», руководствуясь ст. ст. 7, 33 Устава города Назарово.
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Внести в постановление администрации города Назарово от 10.11.2017              №1513-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории города Назарово» на 2018-2024 годы (в редакции постановления от 22.03.2021 № 254-п) следующие изменения:
          1.1. В приложении к постановлению:

в разделе 3. « Приоритеты   и   цели   социально-экономического   развития  в сфере   формирования  современной  городской  среды,  описание основных целей и задач    муниципальной     программы,   прогноз    развития    сферы   формирования комфортной городской среды»:

пункт Задача 2.  изложить в следующей редакции:

«Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории».

Для решения задачи были разработаны и утверждены в 2017 году муниципальные нормативные правовые акты по вопросам реализации Программы:

- постановление администрации г. Назарово от 22.08.2017 № 1153-п «Об утверждении порядка формирования общественной комиссии по развитию комфортной городской среды в г. Назарово»;

- постановление администрации г. Назарово от 22.08.2017 № 1154-п «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в г. Назарово»;

- постановление администрации г. Назарово от 21.08.2017 № 1152-п «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в г. Назарово» муниципальных территорий общего пользования города Назарово, подлежащих благоустройству»;
Администрацией города Назарово предусмотрено:

- право исключить в текущем году из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных нужд в соответствии с генеральным планом города Назарово при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

- право исключить в текущем году из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные муниципальной программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий возможно только при условии одобрения соответствующего решения общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;
- включение в соглашение между субъектом Российской Федерации и органом местного самоуправления муниципального образования о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации условия об обязательном установлении минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации, а также условия о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

Мероприятие 2.1. Благоустройство дворовых территорий.
В целях благоустройства дворовых территорий сформирован ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах исходя из минимального перечня работ по благоустройству, согласно приложению № 5 к Программе.

Порядок предоставления субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, утвержден постановлением администрации города Назарово.
Адресный перечень дворовых территорий, территорий общего пользования, подлежащих включению в муниципальную программу, формируется по предложениям граждан, в результате комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц общественной комиссией по развитию комфортной городской среды, состав которой утвержден постановлением администрации города Назарово от 22.08.2017 № 1153-п.
На все дворовые территории муниципального образования город Назарово подготовлены кадастровые паспорта.

Мероприятие 2.2. Благоустройство общественных пространств.
В целях благоустройства общественных пространств сформирован адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, согласно приложению № 4 к Программе.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определена паспортами благоустройства общественных территорий по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной 01.08.2017 г. Постановлением администрации города Назарово от 14.08. 2017 № 1110-п утвержден перечень общественных территорий города Назарово.

Очередность благоустройства общественных пространств определяется ежегодно по этапам с учетом мнения граждан во исполнение:

- постановление администрации г. Назарово от 22.08.2017 № 1154-п «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в г. Назарово»;

- постановление администрации г. Назарово от 21.08.2017 № 1152-п «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в г. Назарово» муниципальных территорий общего пользования города Назарово, подлежащих благоустройству»;

- постановление администрации г. Назарово от 28.12.2017 № 1771-п «Об утверждении порядка организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в            г. Назарово» в первоочередном порядке в 2018 году»;  распоряжение администрации г. Назарово от 18.01.2018 № 10-р «Организация пунктов приема предложений по включению в перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, отобранных для проведения рейтингового голосования с 10.01.2018 по 10.02.2018 г.г.»;

- постановление администрации г. Назарово от 16.02.2018 № 190-п «О назначении голосования по проектам благоустройства общественных территорий г. Назарово»;

- итоговый протокол муниципальной общественной комиссии о результатах рейтингового голосования по проектам общественных территорий муниципального образования город Назарово, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в соответствии с муниципальной программой формирование современной городской среды от 19.03.2018.
В 2019 году в период с 01.02.2019 по 14.02.2019 велось голосование жителей г. Назарово по сбору предложений для рейтингового голосования по выбору общественной территории города Назарово, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 2020 году. Была выбрана общественная территория Парк «Березовая роща». Из 1482 проголосовавших, парк выбрали 817 человек.

В 2020 году в период с 15.12.2019 по 15.02.2020 велось голосование жителей г. Назарово по сбору предложений для рейтингового голосования по выбору общественной территории города Назарово, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году. Была выбрана общественная территория Памятника «Скорбящая мать» и аллея «Шахтерская слава». Из 5407 проголосовавших, выбрали 2757 человек.

Финансирование мероприятий, направленных на благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий (центральной улицы, площади, набережной и др.), предусмотренных данной Программой, осуществляется за счет:

- субсидии из бюджета Российской Федерации,

- субсидии из бюджета Красноярского края,

- средств местного бюджета на софинансирование федеральной и краевой субсидий в размере 1%, разработку дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой общественной территории, получение заключения краевой государственной экспертизы по проверке достоверности определения сметной стоимости в размере руб.

           Работы по благоустройству общественных территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Мероприятие 2.3. Благоустройство объектов недвижимого (включая объекты незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
          Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями правил благоустройства формируется исходя из физического состояния объектов определенных по результатам инвентаризации (приложение №6 к настоящей Программе).

Мероприятие 2.4. Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков.

Адресный перечень ИЖС подлежащих благоустройству (приложение №7), формируется исходя из физического состояния объектов определенных по результатам инвентаризации.»

2. Опубликовать текст настоящего постановления в газете «Советское Причулымье» и разместить постановление с приложениями на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города С.И. Куриловича.
Глава города Назарово

                    С.И. Сухарев